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1. ÚVOD

Podle Kučerové (1997) je cestovní ruch často používaný termín, přičemž existují různá

pojetí, která zařazují do jeho sféry velmi odlišné aktivity. Důvody a podmínky pro

cestovní ruch a příčiny jeho rozvoje jsou z historického i místního hlediska různorodé

a vyvíjejí se v souhlasu se společensko-politickými procesy na konkrétním teritoriu.

Jiné důvody motivují k cestování obyvatele ekonomicky vyspělých států

s nedemokratickými formami politického zřízení. Přesto se ale jedná o různé formy

cestovního ruchu a tito lidé využívají služeb organizací, jejichž ekonomická aktivita

působí ve prospěch cestovního ruchu.

V mé práci se zaměřím na analýzu ubytovacích a stravovacích zařízení jelikož tyto

zařízení poskytují návštěvníkovi základní služby. Konkrétně se zaměřím na služby,

které tato zařízení nabízejí a poskytují svým návštěvníkům a dále na rozbor klientů,

kteří tato zařízení navštěvují. Práce také poukazuje na problémy, které souvisí

s provozem těchto zařízení ve zvolené oblasti.

Za oblast pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila mikroregion Lipensko. Hlavní

motiv této volby pro mne bylo zjištění, že Lipensko patří k jedné z nejnavštěvovanějších

oblastí nejen jižních Čech, ale také v rámci celé České republiky. Lipensko nabízí svým

návštěvníkům aktivní využití volného času jak v letní, tak zimní sezóně. V době letních

prázdnin jsem v této oblasti pracovala v hotelové restauraci, a proto mohu k mé práci

využít tyto zkušenosti a poznatky.

V závěru této práce se pokusím zformulovat návrhy a opatření, které by mohly pomoci

k zvýšení atraktivity této oblasti včetně kvality služeb zde poskytovaných.
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2. CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle práce:

Hlavní cíl:

1. Analyzovat trh ubytovacích a stravovacích služeb ve vymezené oblasti

Lipenska.

2. Formulace doporučení pro rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb

ve vybrané oblasti.

Vedlejší cíle:

1. Zjistit, zda trh ubytovacích a stravovacích služeb v oblasti Lipenska odpovídá

poptávce.

2. Zjistit, zda služby pro účastníky cestovního ruchu odpovídají požadavkům

klientů.

3. Navrhnout možné změny v provozu ubytovacího a stravovacího zařízení

pro vybraný segment klientů a zjistit, zda by tyto změny vedly ke zvýšení tržeb

a návštěvnosti.

2.2 Pracovní hypotézy:

- Ve zkoumaném regionu jsou patrné známky sezónnosti.

- Ve zkoumaném regionu je kvalitní a odborný personál.

- Ve zkoumaném regionu využívají stravovací a ubytovací zařízení převážně

zahraniční klienti, dávající přednost pohodlí a kvalitním službám nad cenou.
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2.3 Metody a techniky:

Počáteční fáze bude představovat studium adekvátní literatury z oblasti obchodu,

cestovního ruchu, jeho služeb a také provozu a managementu ubytovacích

a stravovacích služeb, které bude sloužit k sepsání práce.

Dalším důležitým zdrojem informací budou dokumenty Asociace hotelů a restaurací,

zahraniční odborné prameny, informační materiály o mikroregionu, internetové zdroje

a informace z informačních center.

Pro analýzu stávající struktury ubytovacích a stravovacích služeb budou využity

statistické údaje českého statistického úřadu, které doplní vlastní terénní šetření.

Před provedením šetření musí být provedena příprava, která je velice důležitá pro

efektivní provedení šetření. Cílem šetření bude získat informace o tom, co motivuje

účastníky cestovního ruchu, jaká bude jejich doba pobytu, jaká je jejich spokojenost

s poskytovanými službami a jaké jsou představy o ideálně provedené službě.

V práci bude použita metoda dotazování pomocí dotazníků.

Pro získání širšího rozhledu jsem připravena využít řízené rozhovory s vedoucími

provozu podniků v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb. Cílem dotazování bude

zjistit aktuální situaci na straně nabídky stravovacích a ubytovacích služeb.

Výzkumné metody (pozorování a dotazování) budou flexibilně implementovány podle

zjištěných konkrétních okolností. Zkoumáním ze strany nabídky i poptávky spolu

s vlastním pozorováním bude získán ucelenější pohled na problematiku.

Po shromáždění všech dostupných informací budou tyto informace analyzovány

a následující bod syntéza údajů bude podkladem pro sestavení návrhů a opatření.

Výsledků bude užito při formulaci závěrů práce a potvrzení či vyvrácení pracovních

hypotéz.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

3.1.1 NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Při vymezování základních pojmů je důležité nejprve definovat národní hospodářství.

Podle Soukupové a Strachotové (2006) je možné rozeznat čtyři sektory národního

hospodářství, lišící se druhem ekonomické činnosti:

- primární sektor: činnost zemědělství, hornictví a příbuzných oborů

ve vyspělých ekonomikách je jeho význam utlumen

- sekundární sektor: zpracovatelský průmysl (např. potravinářství,

strojírenství), podíl sektoru ve vyspělých ekonomikách stagnuje

- terciální sektor: služby a související ekonomické činnost, ve vyspělých

ekonomikách zcela dominuje nad ostatními sektory

- kvarternární sektor: činnost ve vědě, výzkumu, školství, podíl tohoto

sektoru prudce narůstá zejména v nejvyspělejších ekonomikách

Do terciálního sektoru spadá obchod, který můžeme rozdělit na obchod se zbožím

a obchod se službami.

3.1.2 OBCHOD

Dle autorky Pražské (2002) můžeme obchod chápat v několika základních polohách:

jako činnost a jako instituci.

Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboží. Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní

činností je výroby. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup

a prodej, které se obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho obchod představuje

i činnosti, při nichž se neobchoduje se zbožím, ale i se službami, s informacemi

či s energií, cennými papíry apod.
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Jak je již shora uvedené, do terciálního sektoru spadá obchod, který můžeme rozdělit

na obchod s hmotnými statky a na obchod se službami. Další pojmy, které zde nyní

budou vymezeny se týkají právě služeb.

3.1.3 SLUŽBY

Kotler (2007) definuje službu jako činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé.

Je nahmatatelná a její realizace může, ale také nemusí být spojena s fyzickým

výrobkem.

Podle Horner (2003) se teoretici marketingu pokusili definovat služby z hlediska jejich

nehmotné povahy a skutečnosti, že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoliv, ale

pouze přinášejí zákazníkům,,prospěch“ nebo ,,uspokojení“.

Podle Nováčka a kol.(1997) služby poskytují jak zaměstnanci v průmyslových

podnicích (počítačoví operátoři, účetní), tak i ve státním sektoru (zdravotnictví, školství,

soudnictví, policie) a neziskových organizacích (nadace, charitativní spolky, část

kulturních zařízení). Nejčastěji se ovšem služby chápou v užším pojetí, kdy jsou jejich

tvůrci a poskytovateli zaměstnanci obchodního sektoru (cestovní kanceláře, realitní

kanceláře, banky, pojišťovny, poradenské firmy apod.) V tomto sektoru lze ještě zvlášť

vyčlenit služby maloobchodu, velkoobchodu, ubytování a pohostinství a služby typu

opravny, čistírny apod.

3.1.4 CESTOVNÍ RUCH

Definic cestovního ruchu je mnoho, nejuznávanější a nejčastěji používaná je definice

vytvořená na konferenci Světové organizace cestovního ruchu (WTO - World Trade

Organization) v roce 1991.

10

Definice zní: "Cestovní ruch znamená dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování

a přebývání mimo místo trvalého bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase

za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi".1

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

nejen za účelem rekrace, ale i poznávání. Je pozoruhodnou součástí spotřeby a způsobu


[…]


Bakalářská práce splnila svůj účel, jelikož splnila hlavní a vedlejší cíle a dále vyvrátila

nebo potvrdila mnou zvolené hypotézy.
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7. SUMMARY

This thesis analyses accommodation and catering facilities in chosen region – Lipensko,

and summarises offered services of these facilities.

The main objective of this thesis is analysis of accommodation and catering facilities in

the Lipno region, and recommendation for development of these facilities in this region.

Other objectives include: an overview of quantity of these facilities in the region,

standard of quality of their services, and a recommendation to help make these services

better.

In order to complete this thesis, it was necessary to do: research of publications,

Interview with the local owners of accommodation facilities, questionnaires and first

person observation. After analysing data, we can confirm or reject hypothesis, which

were stated in the beginning of this thesis.

Thanks to the interview with the local facility-owners, we can confirm the hypothesis,

that the region is highly affected by seasonality. Seasonality has also a major effect on

the employment rate and competitive advantage of the region.

According to the questionnaires, the region does not have enough of qualified workers

and staff. The customers are often not satisfied with the qualification and manners of the

staff. Language barrier is especially a problem, within the region. This is connected to

the seasonality, because the local working population leaves the region in order to find a

full-year job. Most of the time, the facility owners have no choice, but to hire a seasonal

some workers, who often do not have the qualifications needed.
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Based on the interviews, and first-person surveillance, I can reject the hypothesis, that

states that the majority of customers in the region of Lipno are foreigners. This region is

mostly visited by the customers mainly from the regions of Central-bohemia

and capital city of Prague.

The main disadvantage, of this micro-region is it’s infrastructure, which is insufficient.

The bachelor thesis has completed it´s objective, because the main and the secondary

objectives were fullfiled, and also it either confirmed or rejected the hypothesis stated.
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Příloha č. 1 Poloha jihočeského kraje

Zdroj: Regionální informační systém

Příloha č. 2 Národní park Šumava a Chráněná krajinná oblast Šumava v oblati Lipenska

Zdroj: www.sumavaregion.cz

Příloha č. 3 Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Petra Semotamová a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity. Nyní pracuji na bakalářské
práci na téma Analýza stravovacích a ubytovacích služeb v oblasti Lipenska. Tímto Vás chci poprosit o vyplnění následujících otázek
z dotazníku, který je zcela anonymní. Získané údaje budou použity výhradně pro účel bakalářské práce. Pokud dotazník vyplníte
sami, odpovídejte zakřížkováním informace, která nejlépe vystihuje Váš názor. Děkuji!

1. Osobní údaje
Pohlaví: muž žena

Věk: a) do 25
b) 26-34
c) 35-49
d) 50-59
e) 60 a více

2. Jaký dopravní prostředek jste využili k dopravení do regionu?
a) automobil
b) autobus
c) vlak
d) kolo
e) jiná doprava (jaká?)

3. Jaký je účel Vaší cesty?

a) rekreace
b) poznání
c) zábava
d) zdravotní
e) práce
f) nakupování
g) návštěva přátel
h) kongres, obchod
i) jiný

4. S kým jste přijel/a

a) s rodinou
b) s přáteli
c) s obchodními partnery
d) sám/sama

5. Které aktivity jsou pro Vás nejlákavější?

a) vodní sporty/koupání
b) rybaření
c) cykloturistika
d) pěší turistika
e) poznávání (památky, příroda)
f) zábava
g) jiné…

6. Jaká je délka Vašeho pobytu?

a) bez přenocování
b) 1 až 2 noci
c) 3 až 7 nocí
d) déle než 7 nocí
e) déle než 14 dní

7. Po kolikáté jste v tomto regionu?

a) jsem tu poprvé
b) už jsem zde byl/a 1-3 krát
c) byl/a jsem zde více než 3 krát

8. Kde jste ubytováni po dobu pobytu?

a) hotel/hotel garni
b) pension
c) apartmán
d) kemp
e) chatová osada
f) u přátel či rodiny
g) jinde…

9. Ohodnoťte spokojenost s jednotlivými částmi ubytovacího zařízení
(1 - 5, 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

Atmosféra/prostředí
Vybavenost zařízení
Úroveň personálu
Čistota a hygiena
Stravovací služby
Recepční služby
Pokoje

10. Označte prosím celkovou spokojenost s ubytovacími službami
a) spokojený
b) spíše spokojený
c) spíše nespokojený
d) nespokojený

11. Kde se stravujete?

a) restaurace
b) rychlé občerstvení
c) vlastní stravování
d) v budově ubytovacího zařízení (hotel, pension)
e) potraviny
f) jinde

12. Jakou stravu preferujete?

a) vegetariánskou
b) českou kuchyni
c) italskou kuchyni
d) jinou kuchyni
e) je Vám to jedno/jíte všechno

13. Označte prosím celkovou spokojenost se stravovacími službami daného regionu

a) spokojený
b) spíše spokojený
c) spíše nespokojený
d) nespokojený

14. Jak jste spokojen/a s úrovní stravovacího zařízení?

(1 – 5, 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

Kvalita jídla
Obsluha
Prostředí
Čistota a hygiena

15. Myslíte, že ceny za poskytované služby odpovídají jejich kvalitě?
a) Ano
b) Ne

16. Co Vás v regionu nejvíce zaujalo?

………………………………………………

17. Co Vám nejvíce chybí v tomto regionu/Co byste změnili?

……………………………………………….

18. Jak jste se dozvěděli o tomto ubytovacím zařízení? Odkud?
a) turistické informační centrum
b) propagační materiály
c) internet
d) cestovní kancelář
e) doporučení od přátel
f) odjinud

Příloha č. 4 Interní dotazník Wellness hotelu Frymburk

Příloha č. 5 Navrhovaný srub

Zdroj: www.srubypacak.cz