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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V kapitole 3.2.1 se zabývá autorka službymi cestovního ruchu, které jsou v analitické části
opomenuty, ale závěry vychází z existence těchto dat. Většina textu v analitické části se zabývá
popisem jednotlivých zařízení bez širší návaznosti na další služby.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci zmiňujete \\\\\\\"Oficiální jednotnou klasifiklaci ubytovacích zažízení ČR
2010-2012. Jaký význam má tento dokument pro rozvoj ubytovacích služeb? Vysvětlete základní
principy fungování této klasifikace
Otázka 2: V jednom z Vašich návrhů se zmiňujte o výstavbě lyžařského areálu v jedné z
nejvýznamnějších částí Národního parku Šumava. jaká jsou pozitiva a negativa této stavby. Má se dle
vašeho názoru stavba uskutečnit?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V práci chybí některé podstatné informace ze kterých autorka vycházela při zpracování návrhů a
opatření.
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